

ІСТОРИЧНІ ВІХИ ТА ЗДОБУТКИ КАФЕДРИ ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГІЇ БУКОВИНСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО МЕДИЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ (ДО 80-РІЧЧЯ ЗАСНУВАННЯ КАФЕДРИ)

**О. І. Денисенко, М. П. Перепічка, М. Ю. Гаєвська, Н. Б. Бродовська, Н. А. Степан,
М. В. Сторожук**

Буковинський державний медичний університет, м. Чернівці, Україна

У статті висвітлено період становлення кафедри дерматовенерології Чернівецького державного медичного інституту (нині Буковинський державний медичний університет), яка була заснована у квітні 1945 року, та основні історичні віхи розвитку кафедри. Представлено роль професорсько-викладацького складу кафедри у підготовці медичних фахівців на додипломному та післядипломному етапах освітнього процесу та створення на базі кафедри тематичних циклів для забезпечення безперервного професійного росту медичних фахівців. У статті розглянуто найважливіші наукові досягнення співробітників кафедри та їхній внесок у розвиток вітчизняної дерматовенерологічної науки та підготовку наукових кадрів. Відзначено роль співробітників кафедри в розвитку дерматовенерологічної служби в області, покращення надання населенню регіону спеціалізованої лікувально-консультативної допомоги. Відображено участь колективу кафедри у проведенні науково-практичних форумів, виданні фахової літератури та інші розділи роботи колективу співробітників кафедри дерматовенерології за 80 років її існування.

Ключові слова:

Буковинський державний медичний університет, кафедра дерматовенерології, педагогічна діяльність, цикли безперервного професійного росту, наукові здобутки, лікувально-консультативна робота, видавнича діяльність.

Клінічна та експериментальна патологія 2025. Т.24, №2 (92). С. 99-105.

DOI 10.24061/1727-4338.
XXIV.2.92.2025.15

E-mail:
denysenko.olga@bsmu.
edu.ua

HISTORICAL MILESTONES AND ACHIEVEMENTS OF THE DEPARTMENT OF DERMATOLOGY AND VENEREOLOGY OF BUKOVINIAN STATE MEDICAL UNIVERSITY (TO THE 80TH ANNIVERSARY OF THE DEPARTMENT FOUNDATION)

**O. I. Denysenko, M. P. Perepichka, M. Yu. Hayevska, N. B. Brodovska,
N. A. Stepan, M. V. Storozhuk**
Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, Ukraine

The formation period of the Department of Dermatology and Venereology of Chernivtsi State Medical Institute (now Bukovinian State Medical University), founded in April 1945, and the main historical milestones in the Department development are ascertained. The role of the Department teaching staff in the training of medical specialists at the undergraduate and postgraduate stages of the educational process is presented. The creation of the thematic cycles based on the Department to ensure continuous professional growth of medical specialists is elucidated. The article examines the most important scientific achievements of the Department personnel and its contribution into the development of the national dermatovenereological science, and training of scientific workers. The role of the Department specialists in the development of dermatovenereological services, improvement of rendering specialized medical-consulting care to the regional population is mentioned. The participation of the Department staff in the organization of scientific-practical forums, publication of professional literature, and other areas in the work of the Department of Dermatology and Venereology are reflected over the 80 years of its existence.

Key words:

Bukovinian State Medical University, Department of Dermatology and Venereology, pedagogical activity, cycles of continuous professional growth, scientific achievements, medical-consulting work, publishing activities.

Clinical and experimental pathology 2025. Vol.24, № 2 (92). P. 99-105.

Вступ

За 80 років функціонування кафедри дерматовенерології Буковинського державного медичного університету (БДМУ) у складі професорсько-викладацького персоналу кафедри працювали

визначні педагоги, науковці та клініцисти, які приділяли значну увагу удосконаленню педагогічного процесу, підвищенню рівня підготовки медичних фахівців на додипломному та післядипломному етапах освітнього процесу, а в останні роки – створювали

ISSN 1727-4338 <https://www.bsmu.edu.ua>

на базі кафедри тематичні цикли удосконалення для забезпечення безперервного професійного росту медичних фахівців. Нині викладачі кафедри активно працюють над удосконаленням педагогічного процесу, впроваджують в освітній процес комп'ютерні форми навчання. Співробітники кафедри постійно надають населенню регіону спеціалізовану лікувально-консультативну допомогу, сприяють розвитку дерматовенерологічної служби області. Окрім навчальної, навчально-методичної та лікувально-консультативної роботи співробітники кафедри значну увагу приділяють науковим дослідженням, тематика яких присвячена найбільш актуальним проблемам сучасної дерматовенерології. Результати наукових досліджень активно впроваджуються у медичну практику та навчальний процес, що сприяє підвищенню рівня знань здобувачів медичної освіти, а також покращенню якості надання населенню спеціалізованої медичної допомоги. Важливим аспектом роботи є видавнича діяльність, публікація результатів наукових досліджень та клінічних спостережень у фахових виданнях. Викладачі кафедри постійно беруть участь у науково-практичних форумах, у тому числі міжнародних, що сприяє підвищенню їх педагогічної майстерності та лікарської кваліфікації.

Мета роботи

Розглянути етапи становлення, історичні віхи та основні здобутки кафедри дерматовенерології Буковинського державного медичного університету за 80 років її функціонування, висвітлити різні аспекти роботи співробітників кафедри – педагогічну, лікувально-консультативну, наукову, видавничу діяльність тощо, спрямованих на удосконалення педагогічного процесу, підвищення рівня опанування здобувачами освіти фахових знань та покращення надання населенню спеціалізованої дерматовенерологічної допомоги.

Основна частина

Кафедра дерматовенерології була створена у квітні 1945 року як підрозділ Чернівецького державного медичного інституту (нині – Буковинський державний медичний університет), клінічною базою кафедри став обласний шкірно-венерологічний диспансер [1].

Першим завідувачем кафедри дерматовенерології був призначений доцент Безюк Микола Григорович, під керівництвом якого новостворений колектив кафедри розпочав навчальний процес зі здобувачами освіти, створення навчально-методичної та матеріальної бази кафедри. Водночас важливим аспектом роботи співробітників кафедри була лікувально-консультативна допомога закладам практичної охорони здоров'я, оскільки у післявоєнні роки в області реєстрували високий рівень захворюваності на інфекційні шкірні та венеричні хвороби. Співробітники кафедри дерматовенерології сумісно із практичними лікарями-дерматовенерологами неодноразово брали участь у венекспедиціях у віддалені та гірські райони Чернівецької області з метою активного виявлення та лікування хворих на венеричні та інфекційні шкірні

хвороби. Важливим підсумком масового обстеження населення регіону стала ліквідація епідемії сифілісу та істотне зменшення захворюваності на грибкові та паразитарні захворювання шкіри серед населення Чернівецької області [2].

У період з 1947 р. по 1956 р. кафедру очолював професор Гржебін Зіновій Наумович – талановитий педагог, кваліфікований клініцист, визначний науковець, якого вважають засновником дерматовенерологічної наукової школи на Буковині. Професор З. Н. Гржебін значну увагу приділяв педагогічному процесу, удосконаленню навчально-методичних матеріалів та наочних засобів для проведення занять зі здобувачами освіти. За спогадами співробітників кафедри, професор З. Н. Гржебін був досвідченим педагогом та чудовим лектором, тому його змістовні лекції відвідували не лише студенти, але й практичні лікарі [3].

Водночас з перших днів перебування на посаді завідувача кафедри професор З. Н. Гржебін розпочав роботу зі створення наукової лабораторії кафедри та забезпечення її необхідним лабораторним оснащенням. У подальшому під керівництвом професора З. Н. Гржебіна співробітники кафедри активно проводили наукові дослідження, спрямовані на вирішення актуальних проблем дерматовенерологічної патології у Чернівецькій області у післявоєнні роки – вивчення аспектів етіопатогенезу, особливостей клінічного перебігу та удосконалення діагностики, лікування та профілактики сифілітичної інфекції, туберкульозу шкіри, грибкових хвороб шкіри тощо. Слід відзначити, що до проведення наукових досліджень залучалися не лише співробітники кафедри, але й практичні лікарі та студенти-гуртківці [3].

За результатами наукових досліджень під керівництвом професора З. Н. Гржебіна виконали та захистили кандидатські дисертації: М. Н. Бухарович на тему: «Дослідження спинномозкової рідини у хворих на сифіліс та організація їх комплексного обстеження після закінчення лікування» (захищена в 1952 р.); Г. А. Троян на тему: «Дерматомікози Чернівецької області» (1953 р.); Ю. С. Касько на тему: «Лікування хворих на туберкульоз шкіри вітаміном D₂ у поєднанні з поверхневим руйнуванням та додатковим УФ-опроміненням шкірно-туберкульозних вогнищ» (1954 р.); О. В. Пацаренюк на тему: «Матеріали щодо комплексного обстеження дітей, народжених матерями, хворими на сифіліс» (1961 р.). У подальшому М. Н. Бухарович виконав та захистив докторську дисертацію на тему: «Матеріали до проблеми серорезистентного сифілісу (клініко-лабораторні дослідження, питання патогенезу, лікування та профілактики» (захищена в 1964 р.) [3].

Значну увагу професор З. Н. Гржебін приділяв і лікувально-консультативній роботі та підвищенню рівня фахової кваліфікації лікарів-дерматовенерологів області шляхом проведення тематичних семінарів, переривчастих курсів тощо, що мало важливе значення для надання населенню області кваліфікованої дерматовенерологічної допомоги [3].

Традиції, започатковані на кафедрі професором З. Н. Гржебіним, у подальшому продовжив його учень Касько Ювеналій Семенович, який очолював кафедру з 1956 р. по 1984 р. У 1964 році Ю. С. Касько захистив докторську дисертацію на тему: «Питання патогенезу, клініки та лікування туберкульозу лімфатичних вузлів шиї та вторинної скрофулодерми», у 1965 році йому присвоєно вчене звання професора. Під керівництвом професора Ю. С. Каська колектив кафедри дерматовенерології продовжував роботу по удосконаленню педагогічного процесу зі здобувачами освіти, а також надавав лікувально-консультативну допомогу закладам практичної охорони здоров'я. Водночас співробітники кафедри активно проводили наукову роботу, присвячену удосконаленню діагностики та лікування алергічних дерматозів, грибової, туберкульозної та сифілітичної інфекції, а також апробації нових лікарських засобів у дерматологічній практиці [4].

За результатами наукових досліджень під керівництвом професора Ю. С. Каська виконали та захистили кандидатські дисертації: С. П. Трефаненко на тему: «Етоній в дерматологічній практиці» (захищена в 1969 р.); Л. М. Трутяк на тему: «Матеріали щодо вивчення системи згортання крові у хворих на екзему з урахуванням порушень складу сироваткових білків та проникності судинних стінок» (1970 р.); І. І. Полянський на тему: «Особливості патології червоного вовчака на Буковині» (1971 р.); О. М. Книговський на тему: «Стан меланінової пігментації шкіри у хворих на хронічний червоний вовчак та корекція її порушень із застосуванням допегіту та сірчанокислої міді» (1984 р.) [5].

За вагомий внесок в удосконалення педагогічного процесу на кафедрі дерматовенерології, розвиток дерматовенерологічної науки та практики у Чернівецькій області впродовж 39 років роботи у Чернівецькому державному медичному інституті професора Ю. С. Каська по праву вважають фундатором дерматовенерології на Буковині [4].

У 1984-1985 роках кафедру дерматовенерології очолював доцент Полянський Ігор Іванович, який продовжував традиції визначних педагогів та науковців кафедри, приділяв значну увагу педагогічному процесу, лікувальній та науковій роботі [4]. Важливо відзначити, що і під час навчання в інституті, і під час роботи на кафедрі І. І. Полянський був активним учасником громадського життя інституту, зокрема став одним із засновників, активним учасником, а певний період – керівником танцювального колективу народного самодіяльного ансамблю Чернівецького державного медичного інституту «Трембіта», який успішно гастролював в Україні та за кордоном. За активну участь у художній самодіяльності доцент І. І. Полянський неодноразово був відзначений нагородами, у тому числі – грамотою Міністра охорони здоров'я України.

Упродовж 10 років (1986-1995 рр.) кафедру дерматовенерології очолювала професор Бухарович Алла Михайлівна. Під її керівництвом співробітники кафедри працювали над удосконаленням педагогічного процесу і навчально-методичного

забезпечення викладання дерматовенерології студентам та лікарям-інтернам. Значна увага приділялася лікувальній та консультативній роботі, підвищенню фахового рівня практичних лікарів шляхом проведення клінічних розборів хворих, проведення засідань обласного осередку асоціації лікарів-дерматовенерологів. Під керівництвом професора А. М. Бухарович співробітники кафедри проводили наукові дослідження з вивчення ефективності нових схем лікування сифілітичної інфекції, з'ясування етіопатогенетичних чинників та удосконалення лікування екозалежної патології шкіри, алергодерматозів та хвороб волосся у дітей, підсумком чого стали чисельні наукові публікації та виступи на фахових наукових форумах [5].

У 1995-1996 роках кафедрою завідувала кандидат медичних наук Трутяк Лірія Миколаївна. Під її керівництвом співробітники кафедри продовжували роботу щодо удосконалення навчально-методичного та наочного забезпечення викладання дерматовенерології здобувачам освіти, проводили лікувально-консультативну роботу та наукові дослідження з вивчення ефективності різних схем лікування сифілісу у Чернівецькій області [5].

У період з 1996 р. по 2001 р. кафедру дерматовенерології очолював професор Дудченко Микола Олексійович. Під його керівництвом співробітники кафедри вдосконалювали навчальний процес, розпочали роботу з впровадження у педагогічний процес зі здобувачами освіти комп'ютерних форм навчання. Значну увагу колектив кафедри приділяв лікувально-консультативній та санітарно-просвітній роботі, а також науковим дослідженням, присвяченим вивченню особливостей перебігу та ефективності лікування сифілісу у жителів Буковини, а також оптимізації діагностики та лікування екзemi та псоріазу [5].

У цей період на кафедрі виконали та захистили кандидатські дисертації: О. І. Денисенко на тему: «Комплексне лікування хворих на мікробну екзему із застосуванням комбінованої лазерної терапії» (науковий керівник – професор В. Г. Коляденко; дисертація захищена в 1998 р.); М. Ю. Гаєвська на тему: «Р-білки та циркулюючі імунні комплекси у хворих на псоріаз» (науковий керівник – професор В. Г. Коляденко; дисертація захищена в 2001 р.).

Вагомою подією стало проведення співробітниками кафедри у 1999 році за ініціативи професора М. О. Дудченка всеукраїнської науково-практичної конференції на тему: «Сучасні проблеми дерматовенерології», присвяченої 55-річчю кафедри шкірно-венеричних хвороб Буковинської державної медичної академії та дерматовенерологічної служби Буковини, в якій взяли участь науковці та практичні лікарі з усіх регіонів України.

У 2001 році завідувачем кафедри дерматовенерології призначена доцент Денисенко Ольга Іванівна, яка в 2007 р. захистила докторську дисертацію на тему: «Вплив ритмічної діяльності щитоподібної залози на показники про- й антиоксидантної систем крові у хворих на алергодерматози», у 2011 році їй присвоєно вчене

звання професора. О. І. Денисенко є автором/співавтором понад 640 наукових публікацій, 3-х галузевих навчальних програм, 4-х підручників (національних/всеукраїнських), 15 навчальних посібників, 6 монографій, 14 клінічних настанов МОЗ України з лікування дерматозів та венеричних хвороб, 21 патента, 12 нововведень, 11 інформаційних листів, 23 рацпропозицій. Під керівництвом професора О. І. Денисенко захищено 9 кандидатських дисертацій. Нагороджена Почесними грамотами МОЗ України «За вагомий особистий внесок у розвиток охорони здоров'я та високий професіоналізм» (2007 р., 2014 р.).

На теперішній час на кафедрі дерматовенерології здійснюється викладання навчальних дисциплін дерматовенерологічного профілю здобувачам освіти медичного, медико-фармацевтичного, медико-психологічного і стоматологічного факультетів та фахового медичного коледжу БДМУ. Значна увага приділяється проведенню освітнього процесу на післядипломному етапі підготовки медичних фахівців – з лікарями-інтернами та лікарями-слухачами. На кафедрі дерматовенерології щорічно проводяться цикли інтернатури, стажування та спеціалізації з дерматовенерології, цикли тематичного удосконалення «Актуальні питання дерматовенерології» та «Вікові аспекти дерматовенерології». У 2024-2025 навчальному році вперше проведено цикл тематичного удосконалення «Актуальні питання дерматовенерології в практиці сімейного лікаря».

Відповідно до сучасних тенденцій щодо удосконалення кваліфікації медичних фахівців шляхом їх безперервного професійного росту на кафедрі дерматовенерології в останні роки створено та проводяться фахові (тематичні) школи на теми: «Ведення пацієнтів з дерматомікозами» та «Застосування фізіотерапевтичних методів у дерматокосметології», а також майстер-класи на теми: «Спеціальні методи обстеження в дерматології» та «Спеціальні методи обстеження у венерології» для лікарів-дерматовенерологів та фахівців інших спеціальностей.

Співробітники кафедри дерматовенерології активно працюють над удосконаленням педагогічного процесу зі здобувачами освіти, впровадженням комп'ютерних та дистанційних форм навчання. За останні роки на кафедрі підготовлено/поновлено робочі навчальні програми з навчальних дисциплін, навчально-методичне та наочне забезпечення освітнього процесу, поновлено зміст та фотоілюстративне наповнення лекцій, розширено банк тестових завдань та фотоілюстрованих клінічних задач із дерматовенерології. Для забезпечення ефективної самостійної підготовки студентів медичного, медико-фармацевтичного, медико-психологічного та стоматологічного факультетів до практичних занять з навчальних дисциплін дерматовенерологічного профілю та вибіркової дисципліни «Косметологія» викладачами кафедри у поточному році розміщено 23 лекції та 66 тематичних комплектів навчально-методичних та наочних матеріалів (відповідно до робочих

навчальних програм) на новій електронній освітній платформі БДМУ eOsvita.

Із самого початку створення кафедри значна увага приділялася роботі студентського наукового гуртка, яким нині керує доцент М. П. Перепічка. Щорічно в роботі студентського наукового гуртка кафедри дерматовенерології беруть участь студенти різних курсів та спеціальностей. Студенти-гуртківці неодноразово займали призові місця на Всеукраїнських студентських олімпіадах, конкурсах та конференціях, зокрема – I місце на ВІМСО 2019 та ВІМСО 2020 (студентка В. О. Федорук; науковий керівник – завідувач кафедри, професор О. І. Денисенко), III місце на ВІМСО 2020 та III місце у II турі Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт «Клінічна медицина» у 2020 р. (студентка Bhatia Tamanna; науковий керівник – асистент, к.мед.н. Ю. П. Карвацька), III місце на ВІМСО 2021 (студентка В. О. Федорук; науковий керівник – завідувач кафедри, професор О. І. Денисенко).

Співробітники кафедри дерматовенерології БДМУ підтримують тісну співпрацю з ведучими освітніми та науковими установами країни, брали участь у виконанні комплексних наукових дослідженнях ДУ «Інститут дерматології та венерології НАМН України».

Завідувач кафедри дерматовенерології БДМУ, професор О. І. Денисенко є співавтором трьох галузевих навчальних програм та 5 національних (всеукраїнських) підручників з дерматовенерології, у тому числі:

- Болотна ЛА, Глушок ВС, Денисенко ОІ, та ін. Дерматологія, венерологія: підручник / за ред. проф. ТВ. Святенко, проф. ІВ. Свистунова / 2-ге вид., оновл. та доповн. Вінниця: Нова Книга; 2024. 656 с. ISBN 978-966-382-960-9 [6].

За участю співробітників кафедри дерматовенерології БДМУ за останні роки видано 15 навчальних посібників з дерматовенерології для здобувачів вищої та передвищої фахової медичної освіти, у тому числі – англійською мовою для іноземних студентів [7].

У рамках міжнародної співпраці завідувач кафедри дерматовенерології БДМУ, професор О. І. Денисенко у 2021 році провела цикл із 5 тематичних онлайн-лекцій («Дерматити, токсидермії, екзема», «Атопічний дерматит», «Трихомікози. Мікози стоп», «Розацеа», «Туберкульоз шкіри») для викладачів та резидентів спеціальності «Дерматовенерологія» та «Лікар загальної практики» НАО «Медичний університет Семей» (Республіка Казахстан).

Важливим аспектом роботи співробітників кафедри є науково-дослідна робота. Тематика наукових досліджень присвячена вирішенню актуальних задач сучасної дерматовенерології – вивченню етіопатогенетичних чинників та удосконаленню лікування хронічних дерматозів – псоріазу, екземи, червоного плескатоного лишая, вугрової хвороби, розацеа тощо.

За результатами науково-дослідної роботи під науковим керівництвом професора О. І. Денисенко виконано й захищено 9 кандидатських дисертацій:

- 1) Г. В. Іринчин на тему: «Комплексне лікування хворих на вульгарні вугрі з використанням

антиоксидантного комплексу та комбінованої лазерної терапії» (дисертація захищена в 2006 р.);

2) А. В. Приймак на тему: «Оптимізація комплексного лікування псоріазу з використанням хронодетермінованої антиоксидантної терапії та лазерного фотофорезу» (2007 р.);

3) Т. П. Височанська на тему: «Клініко-епідеміологічні аспекти хронічно-рецидивуючих дерматозів (екземи, псоріазу) у хворих із різних фізико-географічних районів Чернівецької області (Північної Буковини)» (2012 р.);

4) Н. О. Волошина на тему: «Комплексне лікування хворих на вугри звичайні з урахуванням супутніх *Helicobacter pylori* – асоційованих захворювань та маніфестних форм герпесвірусних інфекцій» (2016 р.);

5) М. О. Дашко на тему: «Комплексне лікування хворих на піодермії з використанням імуномодуючої терапії, пробіотика та низькоінтенсивного лазерного випромінювання» (2016 р.);

6) Ю. П. Карвацька на тему: «Комплексне лікування хворих на вугрову хворобу в йододефіцитному регіоні» (2016 р.);

7) Н. А. Степан на тему: «Комплексне лікування хворих на екзему з урахуванням показників медіаторів запалення, прооксидантно-антиоксидантного гомеостазу та клінічних особливостей дерматозу» (2016 р.);

8) Н. Б. Бродовська на тему: «Комплексне лікування хворих на червоний плесканий лишай з урахуванням прооксидантно-антиоксидантного гомеостазу, імунного статусу та клінічних проявів дерматозу» (2020 р.);

9) М. В. Сторожук на тему: «Оптимізація лікування хворих на розацеа з урахуванням показників медіаторів запалення, стану прооксидантно-антиоксидантного гомеостазу та особливостей клінічного перебігу дерматозу» (2020 р.).

Результати наукових досліджень співробітники кафедри активно впроваджують в освітній процес зі здобувачами освіти та у медичну практику, представляють наукові доробки у тематичних публікаціях та доповідають на фахових науково-практичних конференціях, у тому числі – міжнародних (Польща, Федеративна Республіка Німеччини, Румунія та ін.).

В останні роки на базі кафедри дерматовенерології БДМУ проведено низку всеукраїнських науково-практичних форумів з міжнародною участю, на яких науковці кафедри представляли результати своїх наукових досліджень, зокрема:

▪ 01-02 червня 2017 року проведено науково-практичну конференцію з міжнародною участю на тему: «Сучасні методи діагностики та лікування коморбідної патології в дерматовенерологічній практиці на принципах доказової медицини», яку внесено до «Реєстру з'їздів, конгресів, симпозіумів та науково-практичних конференцій у 2017 році»; у роботі конференції взяли участь 234 учасники з усіх областей України, а також із Словачії, Австралії, Алжиру, Грузії, Індії, Італії, США, Туреччини; видано збірник матеріалів конференції, який включає 108 тез доповідей [8];

▪ 29-30 вересня 2022 року проведено науково-практичну конференцію з міжнародною участю на тему: «Сучасні підходи до діагностики, лікування та профілактики дерматовенерологічної патології в умовах реформування медичної галузі» (внесена до «Реєстру з'їздів, конгресів, симпозіумів та науково-практичних конференцій, що проводяться у 2022 році»); у роботі конференції взяли участь 411 учасників з України, Канади, Держави Катар, Республіки Кіпр, Федеративної Республіки Німеччини, Судану, Турецької республіки, Австралії, Арабської Республіки Єгипет; видано збірник матеріалів конференції, який містить 62 публікації 114 авторів [9].

Одним із важливих розділів роботи співробітників кафедри є лікувально-консультативна робота, впровадження у медичну практику сучасних методів діагностики й лікування дерматозів та захворювань, що передаються переважно статевим шляхом. Викладачі кафедри дерматовенерології постійно надають лікувально-консультативну допомогу лікарям-дерматовенерологам базової клінічної установи та лікарям інших закладів практичної охорони здоров'я міста й області, а також здійснюють консультації профільних пацієнтів в якості консультантів Медико-консультативного центру БДМУ за спеціальністю «Дерматовенерологія» та «Дитяча дерматовенерологія» в системі МІС Хелсі.

За участю завідувача кафедри, професора О. І. Денисенко у 2023 році видано всеукраїнський фотоілюстрований атлас з дерматовенерології для здобувачів освіти та практичних лікарів, в яких представлено особливості клінічного перебігу інфекційних та неінфекційних дерматозів в умовах воєнного часу:

▪ Башмаков ДГ, Болотна ЛА, Глушок ВС, Денисенко ОІ, та ін. Дерматологія воєнного часу. Атлас (українською, англійською та французькою мовами) / За ред. Святенко ТВ, Макуріної ГІ, Свистунова ІВ. Вінниця: Нова книга; 2023. 176 с. ISBN 978-966-382-939-5 [10].

Значну увагу співробітники кафедри приділяють санітарно-просвітній роботі серед населення міста й області з проведенням тематичних заходів з нагоди Всесвітнього Дня Псоріазу, Всеукраїнського Дня Меланоми тощо, публікують тематичні повідомлення на санітарно-просвітню тематику в обласній пресі та на офіційних електронних ресурсах БДМУ та обласних ЗМІ.

Викладачі кафедри дерматовенерології постійно працюють над підвищенням своєї педагогічної майстерності та лікарської кваліфікації шляхом систематичного вивчення сучасної фахової літератури, навчання на циклах підвищення педагогічної кваліфікації, участі у фахових науково-практичних конференціях, у тому числі – міжнародних.

З нагоди відзначення 80-річчя заснування Буковинського державного медичного університету та створення кафедри дерматовенерології викладачі кафедри на лекціях та практичних заняттях знайомлять студентів, лікарів-інтернів та лікарів-слухачів з історичними віхами та науковими

здобутками кафедри, відзначають вклад визначних педагогів, науковців та клініцистів, які сприяли становленню й розвитку кафедри дерматовенерології та дерматовенерологічної служби регіону та є гідним прикладом для наслідування у професійному становленні та щоденній діяльності для молодих науковців, студентів, викладачів, практичних лікарів.

Список літератури

1. Бойчук Т, Мойсей А. Найважливіші дати в історії Чернівецького державного медичного інституту за перші 10 років діяльності. Актуальні питання суспільних наук та історії медицини. 2019;4:6-11. doi: 10.24061/2411-6181.4.2019.140
2. Денисенко ОІ, Височанська ТП, Перепічка МП, Гаєвська МЮ, Гулей ЛО, Карвацька ЮП. Вклад співробітників кафедри дерматовенерології Буковинського державного медичного університету в розвиток дерматовенерологічної служби Чернівецької області. Буковинський медичний вісник. 2014;18(1):211-4.
3. Денисенко ОІ, Перепічка МП, Ткачук СС, Гаєвська МЮ, Бродовська НБ, Сторожук МВ, та ін. Становлення дерматовенерології на Буковині: роль професора З. Н. Гржебіна як засновника наукової дерматовенерологічної школи. Клінічна та експериментальна патологія. 2023;22(2):71-6. doi: 10.24061/1727-4338.XXII.2.84.2023.12
4. Денисенко О, Гулей Л, Гаєвська М, Перепічка М, Карвацька Ю, Бродовська Н. Наукові здобутки кафедри дерматовенерології Буковинського державного медичного університету: історичні віхи та сучасність (2010-2020 рр.). Актуальні питання суспільних наук та історії медицини. 2020;4:11-5. doi: 10.24061/2411-6181.4.2020.214
5. Бойчук ТМ, Денисенко ОІ. Сторінки історії та наукові здобутки кафедри дерматовенерології Вищого державного навчального закладу України «Буковинський державний медичний університет». В: Матеріали наук.-практ. конф. з міжнар. участю. Сучасні методи діагностики та лікування коморбідної патології в дерматовенерологічній практиці на принципах доказової медицини; 2017 Чер 01-02; Чернівці. Чернівці; 2017, с. 11-6.
6. Святенко ТВ, Свистунова ІВ, редактори. Дерматологія, венерологія. Вінниця: Нова Книга; 2024. 656 с.
7. Denysenko OI, Haievska MYu, Perepichka MP, Gulei LO, Karvatska YuP, Shulenina OV, et al. Fundamentals of diagnosis and treatment in dermatology. Chernivtsi; 2020. 232 p.
8. Матеріали наук.-практ. конф. з міжнар. участю Сучасні методи діагностики та лікування коморбідної патології в дерматовенерологічній практиці на принципах доказової медицини; 2017 Чер 01-02; Чернівці. Чернівці; 2017. 164 с.
9. Денисенко ОІ, Перепічка МП, укладачі. Матеріали наук.-практ. конф. з міжнар. участю Сучасні підходи до діагностики, лікування та профілактики дерматовенерологічної патології в умовах реформування медичної галузі; 2022 Вер 29-30; Чернівці. Чернівці: БДМУ; 2022. 176 с.
10. Святенко ТВ, Макуріної ГІ, Свистунова ІВ, редактори. Дерматовенерологія військового часу. Атлас. Вінниця: Нова книга; 2023. 176 с.

References

1. Boychuk T, Moysey A. Naivazhlyvishi daty v istorii Chernivets'koho derzhavnoho medychnoho instytutu za pershi 10 rokiv diial'nosti [The most important dates in the history of Chernivtsi state medical institute for the first 10

years of activity]. Current issues of social studies and history of medicine. 2019;4:6-11. doi: 10.24061/2411-6181.4.2019.140 (in Ukrainian)

2. Denysenko OI, Vysochanska TP, Perepichka MP, Haievska MY, Hulei LO, Karvatska YP. Vklad spivrobitnykiv kafedry dermatovenerolohii Bukovyns'koho derzhavnoho medychnoho universytetu v rozvytok dermatovenerolohichnoi sluzhby Chernivets'koi oblasti [Investment of members of dermatovenerology department of Bukovinian state medical university in the development of dermatovenerological service in Chernivtsi region]. Bukovinian Medical Herald. 2014;18(1):211-4. (in Ukrainian)
3. Denysenko OI, Perepichka MP, Tkachuk SS, Gaevska MYu, Brodovska NB, Storozhuk MV, et al. Stanovlennia dermatovenerolohii na Bukovyni: rol' profesora Z. N. Hrzhebin yak zasnovnyka naukovi dermatovenerolohichnoi shkoly [The establishment of dermatovenerology in Bukovina: the role of professor Z. N. Grzhebin as the founder of the scientific school of dermatovenerology]. Clinical and experimental pathology. 2023;22(2):71-6. doi: 10.24061/1727-4338.XXII.2.84.2023.12 (in Ukrainian)
4. Denysenko O, Hulei L, Haievska M, Perepichka M, Karvatska Yu, Brodovska N. Naukovi здобутки kafedry dermatovenerolohii Bukovyns'koho derzhavnoho medychnoho universytetu: istorichni vikhy ta suchasnist' (2010-2020 rr.) [Scientific achievements of the dermatovenerology department of Bukovinian state medical university: historical milestones and modernity (2010-2020)]. Current issues of social studies and history of medicine. 2020;4:11-5. doi: 10.24061/2411-6181.4.2020.214 (in Ukrainian)
5. Boichuk TM, Denysenko OI. Storinky istorii ta naukovi здобутки kafedry dermatovenerolohii Vyschoho derzhavnoho navchal'noho zakladu Ukrainy «Bukovyns'kyi derzhavnyi medychnyi universytet» [Pages of history and scientific achievements of the Department of Dermatovenerology of the Higher State Educational Institution of Ukraine «Bukovinian State Medical University»]. In: Materialy nauk.-prakt. konf. z mizhnar. uchastiu. Suchasni metody diahnozyky ta likuvannia komorbidnoi patolohii v dermatovenerolohichnii praktytsi na pryntsyakh dokazovoi medytsyny; 2017 Чер 01-02; Chernivtsi. Chernivtsi; 2017, p. 11-6. (in Ukrainian)
6. Sviatenko TV, Svystunova IV, redaktory. Dermatolohiia, venerolohiia [Dermatology, venereology]. Vinnytsia: Nova Knyha; 2024. 656 p. (in Ukrainian)
7. Denysenko OI, Haievska MYu, Perepichka MP, Gulei LO, Karvatska YuP, Shulenina OV, et al. Fundamentals of diagnosis and treatment in dermatology. Chernivtsi; 2020. 232 p.
8. Materialy nauk.-prakt. konf. z mizhnar. uchastiu. Suchasni metody diahnozyky ta likuvannia komorbidnoi patolohii v dermatovenerolohichnii praktytsi na pryntsyakh dokazovoi medytsyny [Modern methods of diagnosis and treatment of comorbid pathology in dermatovenerological practice based on the principles of evidence-based medicine]; 2017 Чер 01-02; Chernivtsi. Chernivtsi; 2017. 164p. (in Ukrainian)
9. Denysenko OI, Perepichka MP, ukladachi. Materialy nauk.-prakt. konf. z mizhnar. uchastiu Suchasni pidkhody do diahnozyky, likuvannia ta profilaktyky dermatovenerolohichnoi patolohii v umovakh reformuvannia medychnoi haluzi [Modern approaches to the diagnosis, treatment and prevention of dermatovenerological pathology in the context of reforming the medical industry]; 2022 Ver 29-30; Chernivtsi. Chernivtsi: BDMU; 2022. 176 p. (in Ukrainian)
10. Sviatenko TV, Makurinoi HI, Svystunova IV, redaktory. Dermatovenerolohiia viis'kovoho chasu. Atlas [Wartime dermatovenerology. Atlas]. Vinnytsia: Nova knyha; 2023. 176 p. (in Ukrainian)

Відомості про авторів:

Денисенко О. І. – д.мед.н., професор, завідувач кафедри дерматовенерології, Буковинський державний медичний університет, м. Чернівці, Україна.

E-mail: denysenko.olga@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-6656-8596>

Перепічка М. П. – к.мед.н., доцент, доцент закладу вищої освіти кафедри дерматовенерології, Буковинський державний медичний університет, м. Чернівці, Україна.

E-mail: perepichka.myhajlo@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-8143-4489>

Гаєвська М. Ю. – к.мед.н., доцент, доцент закладу вищої освіти кафедри дерматовенерології, Буковинський державний медичний університет, м. Чернівці, Україна.

E-mail: hajevska.maryna@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-8051-9395>

Бродовська Н. Б. – к.мед.н., асистент кафедри дерматовенерології, Буковинський державний медичний університет, м. Чернівці, Україна.

E-mail: brodovska.nadiia@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-2938-1789>

Степан Н. А. – к.мед.н., асистент кафедри дерматовенерології, Буковинський державний медичний університет, м. Чернівці, Україна.

E-mail: natalya_stepan@ukr.net

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0003-1692-6177>

Сторожук М. В. – к.мед.н., асистент кафедри дерматовенерології, Буковинський державний медичний університет, м. Чернівці, Україна.

E-mail: storozhuk.maryna@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-5153-6815>

Information about authors:

Denysenko O. I. – Doctor of Medical Sciences, Professor, Head of the Department of Dermatovenereology, Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, Ukraine.

E-mail: denysenko.olga@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-6656-8596>

Perepichka M. P. – Candidate of Medical Sciences, Associate Professor, Department of Dermatovenereology, Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, Ukraine.

E-mail: perepichka.myhajlo@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-8143-4489>

Hajevska M. Yu. – Candidate of Medical Sciences, Associate Professor, Department of Dermatovenereology, Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, Ukraine.

E-mail: hajevska.maryna@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-8051-9395>

Brodovska N. B. – Candidate of Medical Sciences, Assistant, Department of Dermatovenereology, Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, Ukraine.

E-mail: brodovska.nadiia@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-2938-1789>

Stepan N. A. – Candidate of Medical Sciences, Assistant, Department of Dermatovenereology, Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, Ukraine.

E-mail: natalya_stepan@ukr.net

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0003-1692-6177>

Storozhuk M. V. – Candidate of Medical Sciences, Assistant, Department of Dermatovenereology, Bukovinian State Medical University, Chernivtsi, Ukraine.

E-mail: storozhuk.maryna@bsmu.edu.ua

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-5153-6815>

Стаття надійшла до редакції 03.06.2025

*© О. І. Денисенко, М. П. Перепічка, М. Ю. Гаєвська,
Н. Б. Бродовська, Н. А. Степан, М. В. Сторожук*

